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ÖN SÖZ 
 
 

Tabiatı itibariyle ahlâki yatkınlığa sahip bir varlık olan insa-
nın, söz konusu potansiyeli ahlâki yetkinliğe dönüştürebilmesi, 
sağlam bir karaktere sahip olmasına, sağlam bir karakter ise, bü-
yük ölçüde kişilikte bütünleştirilen inanç ve değerlere, bireysel 
olarak bu inanç ve değerlere verilen öneme bağlıdır. İşte varo-
luşsal düzeyde tutarlı ve süreklilik arz eden bir kimlik olarak dini 
değerlerin kişide yerleşmesi, ahlâki karakter için temel oluştur-
ması bakımından oldukça önemlidir. Nitekim içinde yaşadığımız 
kültürel bakış açısından din, içerisinde inanç, ibadet ve ahlâk ku-
rallarının, bir kısım sosyal ve hukuki düzenlemelerin (=muame-
lât) yer aldığı, inananlarca ilâhî kaynaklı olarak kabul edilen bir 
sistemdir. Bu sistem, onu kabul eden birey ve toplumları derin-
den etkileyerek onların hayatına yön verir, bireyin davranışla-
rında ve ilişkilerinde belirleyici olur. Dolayısıyla insanın kendisi 
ve bütün varlık âlemiyle tutarlı iletişimini sağlayan prensipler 
olması bakımından dinlerin her biri, ahlâkî değerlerin korunma-
sında önemli bir işleve sahip olup, insandaki ahlâki gelişime des-
tek vermektedir. Ancak dindarın hayatındaki öznel din açısından 
düşündüğümüzde, ahlâki gelişim ile dindarlık arasındaki ilişki-
ler, bireylerin dine karşı ilgi, kabul düzeyi ve yönelim biçimleri-
ne bağlı olarak farklılık arz edebilecektir. 

Dine samimiyetle bağlanmış, yapıp-etmelerinin, olaylar karşı-
sında pozisyon alış biçimlerinin biricik referans kaynağı olarak 
dini gören kişilerin dindarlığı ile ahlâki olgunluğu arasındaki 
ilişkiyle; benliğinden vazgeçmeksizin Tanrı’ya yönelen, dini 
araçsal ve çıkarcı bir değer, diğer ihtiyaçlara hizmet eden yararcı 
bir kurum olarak gören kişilerin dindarlığı ve ahlâki olgunluğu 
arasındaki ilişki aynı olmayacaktır. Bu nedenle dindar olduğu 
düşünülen bazı insanların ahlâki yetkinlikle örtüşmeyen davra-
nışlarının müşahede edildiği durumlarda, dinin ahlâki gelişime 
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katkı sağlayıp sağlamadığından ziyade söz konusu kişilerin din-
darlığının mahiyetinin sorgulanması, ahlâki alandaki bu prob-
lemleri anlamamız hususuna daha yol gösterici olacaktır.  

İşte bu doğrultuda olmak üzere, ahlâki olgunluk ve dindarlık 
arasındaki ilişkinin bireylerdeki dini yönelimi dikkate almak su-
retiyle incelenmesini amaçlayan bu araştırma, giriş ve iki bö-
lümden oluşmaktadır. Girişte araştırmanın önemi, amacı, prob-
lemi, hipotezleri, sınırlılıkları ele alınmıştır. Birinci bölümde, 
araştırmanın kavramsal ve teorik temelleri bağlamında ahlâk, bir 
problem sahası olarak ahlâkın psikoloji ile ilişkisi, ahlâki olgun-
luk ve dindarlık kavramları hakkında gerekli açıklamalar yapıl-
dıktan sonra, asıl konumuzu teşkil eden ahlâki olgunluk ve din-
darlık arasındaki ilişki ortaya konmaya çalışılmıştır. Birinci bö-
lümde işlenenler bağlamında ikinci bölümde ise, araştırmada 
kullanılacak yönteme, elde edilen bulgulara ve söz konusu bul-
guların belirlenen yöntem çerçevesinde analizine ve yorumlan-
masına yer verilmiştir.  

Bu çalışmanın vücut bulmasında, öncelikle danışmanlığımı 
yürüten, çalışmanın her safhasında yardımlarını, ilgisini esirge-
meyen ve önerileriyle beni yönlendiren saygıdeğer hocam Prof. 
Dr. Hayati Hökelekli’ye ve Prof. Dr. İbrahim Gürses’e; gerek ko-
nunun müzakeresinde ve gerekse yazım esnasında karşılaştığım 
güçlüklerde bana yardım eden ve destek veren ağabeylerim Prof. 
Dr. Derda Küçükalp ve Prof. Dr. Kasım Küçükalp’e; verilerin ana-
lizinde gösterdiği yakın ilgi ve yönlendirici yardımlarından dola-
yı saygıdeğer hocam Prof. Dr. Kadir Yasin Eryiğit’e, bu araştır-
maya katılarak en büyük katkı ve yardımı yapmış olan tüm öğ-
retmenlere ve ayrıca tüm öğrenim hayatım boyunca sevgi ve ilgi-
leriyle daima yanımda olan, bu hususta hiçbir şeyi esirgemeyen 
değerli anneme ve babama teşekkürü bir borç bilirim.  
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